
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
 Servizio 6

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria e ordinaria della viabilità interessata dalla IV  tappa – tratta 
ricadente nel territorio di CATANIA per il GIRO DI SICILIA 2022.

C U P :  G 4 7 H 2 2 0 0 1 3 2 0 0 0 1  -  C I G :  9 1 3 5 2 0 4 0 D 3

ENTE APPALTANTE:  Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento Regionale 
Tecnico – Genio Civile di Catania

PROPOSTA DI DETERMINA 
Liquidazione indennità di missioni e incentivi di cui all'art. 113, commi 2 e 3 del D.Lgs n. 50/2016, recepito 
nella Regione Siciliana con L.R. 12/07/2011, n.12, come modificata dall'art. 24 della L.R. 17/05/2016, n. 8.

Il  sottoscritto  Geom.  Antonino  Puglisi,  funzionario  direttivo  del  Servizio  6  del  DRT  nella  qualità  di 

Responsabile Unico del Procedimento dei lavori indicati in oggetto, giusta Determina n. 252 del 07/03/2022,

VISTO il  Contratto  di  Accordo  Quadro  del  20/02/2020  n°  002  di  repertorio,  sottoscritto  tra  le  parti 

(Dipartimento  Regionale  Tecnico  –  Tosa  Appalti  srl)  e  delle  disposizioni  del  Capitolato  Speciale  

d'Appalto  dell'Accordo  Quadro  (parte  1  –  Norme  Amministrative  e  parte  II  –  Norme  Tecniche) 

nonché di tutti gli atti ed elaborati da essi richiamati;

VISTA la nota prot. n. 32728 del 02/03/2022, con la quale è stata chiesta l’istituzione del capitolo di  

entrata da denominare  Interventi in Asse 4 “Migliorare le condizioni di contesto sociale ed  

economico  nei  sistemi  urbani  e  territoriali  siciliani”  da  finanziare  con  le  risorse  del  

Programma  Operativo  Complementare  2014-2020  (POC  2014-2020)  con  la  codificazione  

finanziaria E.4.02.01.01.001; 

VISTO  la  nota  prot.  33703  del  04/03/2022  di  nomina  del  Responsabile  unico  del  Procedimento  e  

costituzione del gruppo di progettazione e direzione dei lavori;

VISTO Determina a contrarre n. 144 del 16/03/2022 di affidamento dei lavori in argomento all’Operatore 

economico, aggiudicatario dell’Accordo quadro per la provincia di Catania, TOSA APPALTI s.r.l., con  

sede legale in Acireale (CT) via Puliga n.8 P.Iva. 03359380874, che ha offerto il ribasso d’asta del  

16,77%, a seguito del quale i lavori al netto del ribasso d’asta ascendono ad € 212.048,45 oltre oneri  

per  la  sicurezza  pari ad  €  4.194,31  per  complessi  €  216.242,76  e  somme  a  disposizione  

dell’Amministrazione pari a € 71.632,00 per un totale che ascende ad € 287.874,76;

VISTO il contratto applicativo stipulato in data 21/03/2022;

VISTO il verbale di consegna ai sensi dell'art. 5 del Regolamento recante: “Approvazione delle linee guida  



sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione”, del 

24/03/2022 sottoscritto dalle parti;

VISTO il  D.D.  n.  202  del  25.03.2022  con  il  quale  il  Ragioniere  Generale  della  Regione  ha  introdotto  

variazioni nello stato di previsione dell’entrata del bilancio finanziario della Regione siciliana per  

l’esercizio  finanziario  2022  istituendo il  capitolo  di  bilancio  di  entrata  8069,  di  pertinenza del  

Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO il D.D.G n. 378 del 29/03/2022, di accertamento sulle entrate del capitolo 8069 deliberazione n° 90 

del  24/02/2022,   POC  Interventi  in  Asse  4 con  la  quale  è  stata  apprezzata la  proposta  di 

destinazione di € 7.896.615,86 a valere sui 20 milioni di euro, di cui € 6.867.000,00 per interventi 

di manutenzione straordinaria e ordinaria delle strade secondarie attraversate dal Giro  di Sicilia 

2022,  in  conformità  alla  nota  dell'Assessorato Infrastrutture  e  della  Mobilità  prot.  n.  2154 del  

24/02/2022, nella quale risulta compreso l'intervento relativo alla viabilità interessata alla tratta  

per l'importo di € 340.000,00; 

VISTO il D.D.G n. 986 del 08/07/2022, con il quale viene finanziata e impegnata la somma complessiva di € 

340.000,00, comprensivo delle somme per gli accantonamenti previsti dall'art.26 del D.L. 17/05/2022 

n.50;

VISTO Il Decreto Legge n 50 del 17/05/2022 “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori”  

convertito  con  legge  n.91  del  15  luglio  2022  recante  «Misure  urgenti  in  materia  di  politiche 

energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di  

politiche sociali e di crisi ucraina» ;

VISTO il  D.R.S.  n° 1219/2022 del  30/08/2022 di approvazione del contratto applicativo stipulato in data  

21/03/2022 con l'impresa TOSA APPALTI S.r.l. ;

VISTO la determina n° 815 del  18/10/2022 con la  quale  il  dirigente del  servizio ha approvato la  

proposta  del  responsabile  Unico  del  procedimento  di  rimodulare  il  quadro  economico  per 

procedere al pagamento delle maggiorazioni derivanti dall'aumento dei prezzi; 

VISTO il  D.D.G 1679/2022 del 21/10/2022 di approvazione del  quadro economico rimodulato a seguito 

dell'esecuzione dei lavori e del D.L n. 50/2022 come segue:



Visto la ripartizione del fondo di cui a1l’art. 113 c.2 del D.Lgs n‘50/201 6. recepito nella Regione Siciliana 

con Legge Regionale n.12 del 12/07/20 1, come modificata dall’art.24 della L.R. n.8 del 17/05/201 é,  

proposta dal Responsabile de1 Procedimento ln conformità alle  percentuali indicate nell’Allegato 

“A” di cui a1 l’art. 4 c.3;  

Tenuto Conto che l'incentivo da ripartire, ai sensi dell'art. 3 comma 2 del Regolamento, é quantificato in 

euro  € 5.754,62 pari  al 80 % delle risorse finanziarie  del  fondo complessivo previsto  nel  quadro 

economico del progetto in argomento pari € 6.057,50;

Tenuto  Conto  che si  dovrà  procedere alla  liquidazione delle  indennità  di  missioni  effettuate  nel  corso 

dell’anno 2022 dai Funzionari Geom Antonino Puglisi nella qualità di Responsabile del procedimento,  

dott. Ing. Ignazio Cassaniti nella qualità di Direttore dei Lavori, Geom. Maurizio E.G. Cantarutti nella 

qualità  di  Direttore  operativo,   per  l’espletamento  delle  funzioni  tecniche per  un  importo 

complessivo pari ad € 1.114,60 ;

Visti i prospetti di ripartizione degli incentivi di cui all'art. 113, commi 2 e 3 del D.Lgs n. 50/2016, recepito 



nella Regione Siciliana con L.R. 12/07/2011, n. 12, come modificata dall'art. 24 della L.R. 17/05/2016, 

n. 8, ed i singoli quadri riepilogativi di ripartizione e il quadro finale con le ritenute fiscali suddetto 

funzionario impegnato nel corso dello svolgimento dei lavori in oggetto per la somma complessiva di  

€ 5.754,62; 

Visti i  prospetti  relativi  alle  indennità  di  missioni,  le  note  di  richiesta  e  di  liquidazione,  già  

preventivamente autorizzate dall’Ing. Capo del Genio Civile di Catania, ed i singoli quadri riepilogativi  

dei funzionari impegnati nel corso dello svolgimento dei lavori in oggetto per l’importo complessivo  

di € 1.114,60 per l’anno 2022, come segue;
Funzionario Mese di Marzo Mese di Aprile  Totale

Puglisi Antonino €  276,00 €   75,25 €  351,25

Cassaniti Ignazio €  484,40 € 112,70 €  597,10

Cantarutti Maurizio E.G. €  000,00 € 166,25 €  166,25

TOTALE € 1.114,60

Preso atto  che tutta la superiore documentazione giustificativa, utile alla liquidazione della spesa, risulta 

essere  regolarmente  prodotta  ai  sensi  delle  cogenti  normative  di  riferimento  ed  in  possesso  di  

quest’Ufficio con atti autografi in originale;

Vista  la  regolarità della prestazione  e  la rispondenza della stessa  ai  termini  assegnati ai componenti del 

gruppo di lavoro per l'esecuzione de11'intervento in oggetto; 

Viste le autocertificazioni ai sensi del DPR 445 del 28/12/2020 art. 47, come da disposizioni impartite dal  

D.Lgs 50/2016 comma 3 art. 113;

Viste le  Dichiarazioni rese  dai  componenti,  in  adempienza  all’art.  3  della  L.  n.  136/2010  sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari, tutti i pagamenti saranno effettuati sul conto dedicato trasmessi;

Ritenuto  necessario procedere alla liquidazione della spesa per le indennità di missioni paria ad  € 1.114,60 

con  imputazione  sul  Capitolo 684182  impegno  n.3-2022-986-2022-C  ,cod  fin.U.2.02.01.09.012 

Cod.Caronte SI_1_30836 del Bilancio della Regione Siciliana – esercizio finanziario 2022,  in favore 

dei seguenti funzionari;

Funzionario Codice Fiscale IBAN  Totale

Puglisi Antonino (OMISSIS) (OMISSIS) €  351,25

Cassaniti Ignazio (OMISSIS) (OMISSIS) €  597,10

Cantarutti Maurizio E.G. (OMISSIS) (OMISSIS) €  166,25

TOTALE € 1.114,60

Ritenuto di dover provvedere al pagamento degli incentivi per un totale di euro 5.754,62 compreso degli 

oneri riflessi, alla cui spesa si  farà fronte sul  Capitolo 684182 impegno n.3-2022-986-2022-C  ,cod 

fin.U.2.02.01.09.012 Cod.Caronte SI_1_30836, mediante bonifici bancari, come di seguito ripartiti:

Ripartizione compenso come da prospetto allegato, che forma parte integrante al presente DRS
Cognome e nome Codice fiscale Importo netto IBAN

Puglisi Antonino (OMISSIS) € 1.084,07 (OMISSIS)

Cassaniti Ignazio (OMISSIS) €  851,77 (OMISSIS)
Cantarutti Maurizio E.G. (OMISSIS) €  412,98 (OMISSIS)
Casano Giovanni (OMISSIS) €  138,45 (OMISSIS)

TOTALE netto € 2.487,27



Euro 1.524,45  a titolo di ritenuta Irpef a carico del dipendente, da versare in conto entrata del  

bilancio regionale,  C.F. 80012000826, capitolo 1023 art.2 capo 6;

euro 1.005,27 a titolo di contributo di quiescenza C. F. 97249080827, a carico dell'Amministrazione 

da versare al  conto corrente con IBAN IT16T 02008 04686 000104108105;

euro 365,55 a titolo di  contributo di  quiescenza, C. F.  97249080827,  a carico del  lavoratore da  

versare sul conto corrente con IBAN IT13J 02008 04686 000101283672;

euro 372,08 a titolo di ritenuta dell'imposta attività produttive (Irap), da versare mediante girofondi 

alla  Regione Sicilia, C.F.97249080827,sul conto corrente n.100003245350200022988-I;

PROPONE

per le motivazioni su espresse e nei provvedimenti sopra citati, che si intendono integralmente richiamati di  

procedere alla liquidazione:

-  della spesa per le indennità di missioni paria ad  € 1.114,60 con imputazione sul Capitolo 684182 impegno 

n.3-2022-986-2022-C ,cod fin.U.2.02.01.09.012 Cod.Caronte SI_1_30836 del Bilancio della Regione Siciliana 

– esercizio finanziario 2022,  in favore dei seguenti funzionari;

Funzionario Codice Fiscale IBAN  Totale

Puglisi Antonino (OMISSIS) (OMISSIS) €  351,25

Cassaniti Ignazio (OMISSIS) (OMISSIS) €  597,10

Cantarutti Maurizio E.G. (OMISSIS) (OMISSIS) €  166,25

TOTALE € 1.114,60

- degli incentivi per un totale di euro 5.754,62 compreso degli oneri riflessi, alla cui spesa si farà fronte sul 

Capitolo 684182 impegno n.3-2022-986-2022-C  ,cod fin.U.2.02.01.09.012 Cod.Caronte SI_1_30836, 

mediante bonifici bancari, come di seguito ripartiti:

   Ripartizione compenso come da prospetto allegato, che forma parte integrante alla presente proposta
Cognome e nome Codice fiscale Importo netto IBAN

Puglisi Antonino (OMISSIS) € 1.084,07 (OMISSIS)

Cassaniti Ignazio (OMISSIS) €  851,77 (OMISSIS)
Cantarutti Maurizio E.G. (OMISSIS) €  412,98 (OMISSIS)
Casano Giovanni (OMISSIS) €  138,45 (OMISSIS)

TOTALE netto € 2.487,27

Euro 1.524,45  a titolo di ritenuta Irpef a carico del dipendente, da versare in conto entrata del  

bilancio regionale,  C.F. 80012000826, capitolo 1023 art.2 capo 6;

euro 1.005,27 a titolo di contributo di quiescenza C. F. 97249080827, a carico dell'Amministrazione 

da versare al  conto corrente con IBAN IT16T 02008 04686 000104108105;

euro 365,55 a titolo di  contributo di  quiescenza, C. F.  97249080827,  a carico del  lavoratore da  

versare sul conto corrente con IBAN IT13J 02008 04686 000101283672;

euro 372,08 a titolo di ritenuta dell'imposta attività produttive (Irap), da versare mediante girofondi 

alla  Regione Sicilia, C.F.97249080827,sul conto corrente n.100003245350200022988-I;

- Per il pagamento delle somme occorrenti per l’esecuzione della su citata proposta relativa ai “Lavori di  

manutenzione straordinaria  e  ordinaria  della  viabilità  interessata  dalla  IV tappa –  tratta  ricadente  nel  



territorio  di  CATANIA  per  il  GIRO  DI  SICILIA  2022.”  CUP:  G47H22001320001  -  CIG:  91352040D3,  Cod. 

Caronte: SI_1_30836, è impegnata sul capitolo di bilancio di spesa 684182 “Spese per la realizzazione dei  

progetti finanziati con le risorse del Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) per  

gli  interventi  dell’asse 4 “Migliorare le condizioni  di contesto sociale ed economico nei  sistemi urbani e  

territoriali  siciliani  -  Codici  :  U.2.02.01..09  –  N.F.  27  –  V”,  la  somma complessiva  di  €  340.000,00  per 

l’esercizio finanziario 2022;
Il Responsabile Unico del Procedimento

Geom. Antonino Puglisi
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
 Servizio Ufficio del Genio Civile Catania

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria e ordinaria della viabilità interessata dalla IV 
tappa – tratta ricadente nel territorio di CATANIA per il GIRO DI SICILIA 2022.

C U P :  G 4 7 H 2 2 0 0 1 3 2 0 0 0 1  -  C I G :  9 1 3 5 2 0 4 0 D 3

ENTE  APPALTANTE:  Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  -  Dipartimento 
Regionale Tecnico – Genio Civile di Catania

DETERMINA N. 1151  DEL  15/12/2022
Liquidazione indennità di missioni e incentivi di cui all'art. 113, commi 2 e 3 del D.Lgs n. 50/2016, recepito 
nella Regione Siciliana con L.R. 12/07/2011, n.12, come modificata dall'art. 24 della L.R. 17/05/2016, n. 8.

IL DIRIGENTE TECNICO CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA

Vista  la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento Geom. Antonino Puglisi; 

Dato atto e fatta  propria la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento per l’adozione della 

presente determinazione:

DETERMINA
- di adottare, attribuendole efficacia esterna, e, dunque, di approvare ad ogni fine di legge la superiore 

proposta  di  determinazione  predisposta  dal  Responsabile  del  procedimento,  che  costituisce  parte 

integrante e sostanziale della  presente determina ed è,  qui,  da intendersi  integralmente riportata,  

richiamata e trascritta; 

- di procedere alla liquidazione:

-  della spesa per le indennità di missioni paria ad  € 1.114,60 con imputazione sul Capitolo 684182 impegno 

n.3-2022-986-2022-C ,cod fin.U.2.02.01.09.012 Cod.Caronte SI_1_30836 del Bilancio della Regione Siciliana 

– esercizio finanziario 2022,  in favore dei seguenti funzionari;
Funzionario Codice Fiscale IBAN  Totale

Puglisi Antonino (OMISSIS) (OMISSIS) €  351,25

Cassaniti Ignazio (OMISSIS) (OMISSIS) €  597,10

Cantarutti Maurizio E.G. (OMISSIS) (OMISSIS) €  166,25

TOTALE € 1.114,60



- degli incentivi per un totale di euro 5.754,62 compreso degli oneri riflessi, alla cui spesa si farà fronte 

sul Capitolo 684182 impegno n.3-2022-986-2022-C ,cod fin.U.2.02.01.09.012 Cod.Caronte SI_1_30836, 

mediante bonifici bancari, come di seguito ripartiti:

Ripartizione compenso come da prospetto allegato, che forma parte integrante alla presente proposta

Cognome e nome Codice fiscale Importo netto IBAN
Puglisi Antonino (OMISSIS) € 1.084,07 (OMISSIS)

Cassaniti Ignazio (OMISSIS) €  851,77 (OMISSIS)
Cantarutti Maurizio E.G. (OMISSIS) €  412,98 (OMISSIS)
Casano Giovanni (OMISSIS) €  138,45 (OMISSIS)

TOTALE netto € 2.487,27

Euro 1.524,45  a titolo di ritenuta Irpef a carico del dipendente, da versare in conto entrata del bilancio  

regionale,  C.F. 80012000826, capitolo 1023 art.2 capo 6;

euro 1.005,27 a titolo di contributo di quiescenza C. F.  97249080827, a carico dell'Amministrazione da 

versare al  conto corrente con IBAN IT16T 02008 04686 000104108105;

euro 365,55 a titolo di contributo di quiescenza, C. F. 97249080827,  a carico del lavoratore da versare sul 

conto corrente con IBAN IT13J 02008 04686 000101283672;

euro 372,08 a titolo di ritenuta dell'imposta attività produttive (Irap),  da versare mediante girofondi alla 

Regione Sicilia, C.F.97249080827,sul conto corrente n.100003245350200022988-I;

-  Per il pagamento delle somme occorrenti per l’esecuzione della su citata proposta relativa ai “Lavori di  

manutenzione straordinaria e ordinaria della viabilità interessata dalla IV tappa – tratta ricadente nel  

territorio di CATANIA per il GIRO DI SICILIA 2022.”  CUP: G47H22001320001 - CIG: 91352040D3, Cod. 

Caronte: SI_1_30836, è impegnata sul capitolo di bilancio di spesa 684182 “Spese per la realizzazione  

dei  progetti  finanziati  con  le  risorse  del  Programma  Operativo  Complementare  2014/2020  (POC  

2014/2020) per gli interventi dell’asse 4 “Migliorare le condizioni di contesto sociale ed economico nei  

sistemi urbani e territoriali siciliani - Codici : U.2.02.01..09 – N.F. 27 – V”, la somma complessiva di  € 

340.000,00 per l’esercizio finanziario 2022;

Dispone  la  pubblicazione  della  presente  determina  sul  sito  istituzionale  dell’Ufficio  e  sul  sito  web 
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it.   

Il Dirigente del Servizio
Capo dell’Ufficio

Dott. Ing. Gaetano Laudani
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993.

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/

